
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
AMBIENTAL – CAMPO DISCIPLINARIO AGUA 

 
 
 
 
 
 
 

“EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE DOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO 
PARA LA REMOCIÓN DE ESTEROIDES EN AGUAS RESIDUALES” 

 
 
 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
MAESTRO EN INGENIERÍA 

 
 
 
 
 

PRESENTA: 
JUAN MANUEL GALINDO MIRANDA 

 
 
 
 

TUTOR: DRA. GABRIELA ELEONORA MOELLER CHÁVEZ, UPEMOR 
COTUTOR: DRA. GABRIELA MANTILLA MORALES, FI-CM 

 
COMITÉ TUTORAL 

DRA. ALMA CONCEPCIÓN CHÁVEZ MEJÍA, II 
DR. OSCAR GONZÁLEZ BARCELÓ, II 

 
 
 

MÉXICO, DF. OCTUBRE 2015 



   

 



   

 

 

Dedicatoria 
 

 

 

 

A Dios por permitirme llegar a este momento, y a mi familia y amigos por 
[...]
Los esteroides son lípidos estructurales que se hallan presentes en la membrana de la 

mayoría de células eucarióticas. La estructura característica de este grupo de lípidos 

es la del núcleo esteroideo, que consiste en cuatro anillos fusionados, tres de ellos con 

seis carbonos y uno con cinco, figura 2.3, este anillo es casi plano y relativamente 

rígido, y sus anillos fusionados no permiten la rotación alrededor de los enlaces C – C 

(Lehninger  2008). 

 

 

Figura 2.3 Estructura del núcleo esteroideo (Carey 2006) 

 

 

 



  

14 

 

Además de su papel como constituyentes de membranas, los esteroides también son 

los precursores de diversos productos con actividades biológicas específicas 

(Lehninger, 2008).  Los ácidos biliares son derivados polares del colesterol que actúan 

como detergentes en el intestino, emulsionando las grasas de la dieta para hacerlas 

más accesibles a las lipasas digestivas (Carey 2006). Otro derivado del colesterol son 

las hormonas esteroideas, que son señales biológicas potentes que regulan la 

transcripción de genes específicos (Lehninger 2008), que actúan a través de la unión 

con un receptor nuclear. 

También podemos encontrar fármacos esteroideos como  la prednisolona, un 

corticoesteroide sintético ampliamente usado como antiinflamatorio, antialérgico y 

antirreumático, que parece reemplazar de manera adecuada y con ventaja a la 

cortisona e hidrocortisona en la medicina convencional (Magda 1984). 

  

2.3.1  Hormonas esteroideas 
 

Las hormonas esteroideas son de dos tipos generales; los glucocorticoides como el 

cortisol, el cual afecta principalmente al metabolismo de los glúcidos, la aldosterona 

que regula la concentración de electrolitos en la sangre. Y las hormonas sexuales 

masculinas y femeninas (Lehninger 2008). La testosterona es la principal hormona 

sexual masculina, andrógeno, esta hormona promueve el crecimiento muscular, la 

gravedad de la voz, el crecimiento de vello corporal y otras características sexuales 

secundarias masculinas; mientras que la principal hormona sexual femenina o 

estrógeno es  el estradiol, este es un compuesto clave en la regulación del ciclo 

menstrual y el proceso reproductivo, es la hormona más importante para el desarrollo 

de las características sexuales secundarias femeninas (Carey 2006). 

Las hormonas esteroideas funcionan gracias al sistema endócrino ya que se desplazan 

a través del torrente circulatorio en proteínas transportadoras desde su sitio de 

producción hasta los tejidos blanco, donde entran en las células y se unen a proteínas 

receptoras altamente específicas en el núcleo, es decir, actúan por mediación de 

receptores nucleares que provocan cambios en la expresión genética y en el 

metabolismo. 

  

 



  

15 

 

2.3.2 Características fisicoquímicas  
 

En la tabla 2.2 se muestran las principales propiedades fisicoquímicas de las hormonas 

esteroideas naturales, E1 y E2, y la sintética EE2. Su solubilidad en el agua es baja y 

presentan un alto coeficiente de partición octanol-agua (Log Kwo), indicando que estos 

compuestos pueden adsorberse a una superficie sólida. Con estas propiedades 

fisicoquímicas podemos concluir que son compuestos no volátiles, hidrofóbicos no 

polares.  

 

Tabla 2.2 Características fisicoquímicas de las hormonas esteroideas 

Nombre y estructura 
Fórmula 

Molecular 
Peso 

Molecular  

Solubilidad en 
agua a 20 0C 

(mg/L) 
Log Kwo 

Estrona 

 
 

C18H2202 270.4 13 3.13 

     
Estradiol 

 
 

C18H24O2 272.4 13 4.01 

     

17 α-etinilestradiol 
 

 

C20H24O2 296.4 11.3 3.67 



  

16 

 

2.3.3 Síntesis biológica y degradación 
 

Las hormonas esteroideas (hormonas adrenocorticales y hormonas sexuales) se 

sintetizan a partir del colesterol  en varios tejidos endocrinos (Lehninger 2008), Figura 

2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.4 Síntesis biológica de las hormonas esteroideas (Lehninger 2008) 

 

Por otro lado, las hormonas esteroideas pueden ser degradadas en el ambiente de 

diferentes maneras, estas incluyen sorción, volatilización, fotodegradación y la 

biodegradación microbiana (Omil et al. 2010, Casey et al 2004., Cirja et al. 2007, Lee et 

al. 2003). 

En las plantas de tratamiento de aguas residuales, los principales procesos naturales 

de degradación son la sorción y la biodegradación microbiana (Moschet 2009). 

Aunado a esto se ha estudiado la implementación de tratamientos terciarios para su 

remoción como oxidación con ozono (Baig et al. 2009), ósmosis Inversa (Khan et al 

2004), ultrasonido (Suri et al. 2008) y nanofiltración (Weber et al. 2008). 

Una característica interesante en la degradación de estos compuestos, es que se ha 

reportado que la remoción de E2 con una concentración inicial de 100 µg/L fue más 

rápida que con 100 ng/L  (Ternes et al. 1999). Se puede concluir que a mayor 

concentración inicial la remoción de este contaminante es más rápida.  

 



  

17 

 

La ruta de degradación de etas hormonas esteroideas no está enteramente descrita, 

sin embargo, es ampliamente aceptado que el primer paso de degradación de E2 es la 

oxidación a E1 (Moschet 2009). (Coombe et al 1966) propusieron una ruta de 

biodegradación, Figura 2.5, para la biodegradación de E1. 

 

Figura 2.5 Ruta de degradación de E1 (Coombe et al 1966) 

 

 

2.3.4 Presencia de hormonas esteroideas en aguas residuales 

 

Muchos de los CDE conocidos son de origen antropogénico y las descargas de las 

aguas residuales son la causa principal de su presencia en ríos, arroyos y todo tipo de 

aguas superficiales. Las hormonas esteroideas naturales, así como las sintéticas, son 

encontrados en diferentes fuentes de agua, pero principalmente se detectan en 

mayor concentración en los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales, en la tabla 2.3 se muestran los intervalos de las concentraciones de E1, E2 

y EE2 en un rio y en los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas residuales 

(Moschet 2009). 



  

18 

 

Tabla 2.3 Concentración típica de los esteroides en los efluentes de las plantas de 

tratamiento y en los ríos (Moschet 2009) 

Estrógeno  
Efluente en las plantas de 

tratamiento (ng/L) 
Río (ng/L) 

E1  nd-47 nd-3.4 

E2  nd-64 nd-5.5 

EE2  nd-42 nd-<5 

 

En la tabla 2.4 se muestran las concentraciones de los esteroides E1, E2 y EE2 en 

aguas residuales obtenidas en algunas investigaciones, dichas concentraciones son 

suficientes para poder presentar disrupción endócrina (Kidd et al 2007). 

 

Tabla 2.4 Concentraciones de los esteroides en aguas residuales obtenidas en algunas 

investigaciones 

Concentración (ng/L) 
Referencia País 

E1 E2 EE2 

24 34 24 (Estrada-Arriaga 2012) México 

29 32 291 (Ye et al. 2012) China 

26 22 222 (Ye et al 2012) China 

37 12 79 (Baronti et al. 2000) Italia 

37 19 95 (Joss et al. 2004) Estados Unidos 

 

Estas hormonas esteroideas constituyen gran parte de la actividad estrógenica del 

agua residual tratada (Chapman 2003). El E2 y el producto primario derivado de su 

oxidación, el E1 se presentan con frecuencia en concentraciones bajas alrededor de 10 

ng/L, mientras que el EE2 se detecta con frecuencia en concentraciones hasta 0.1 ng/L 

(Ternes et al. 1999). El compuesto EE2 es la hormona esteroidea sintética encontrado 

con mayor frecuencia en los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales.  

 

 
 

 



  

19 

 

2.4 Sistemas de tratamiento de aguas residuales 
 

Los sistemas de tratamiento de aguas residuales incluyen una serie de procesos y 

operaciones unitarias que pueden ser físicos químicos y/o biológicos que están 

ampliamente denominados como tratamiento primario, secundario y terciario. El 

tratamiento primario comprende la remoción de sólidos por medio de una secuencia 

de procesos como el tamizado y la sedimentación. El tratamiento secundario o 

tratamiento biológico, está diseñado para reducir la materia orgánica del influente por 

medio de diversos sistemas como pueden ser lodos activados, filtros percoladores y 

filtros con membranas, y el tratamiento terciario se refiere a todos los demás 

procesos adicionales que se llevan a cabo después del tratamiento secundario, y este 

puede incluir tratamientos físicos como la filtración y la adsorción y químicos como la 

oxidación química y la desinfección (Oulton et al. 2010). 

En general, los primeros objetivos que se perseguían con el tratamiento de las aguas 

residuales se centraban en la eliminación de la materia en suspensión, flotantes, la 

materia orgánica biodegradable y los organismos patógenos. Sin embargo, ante la 

necesidad de conservar los recursos naturales y, en muchos casos, de reutilizar el agua 

residual, además de la expansión constante de los campos de conocimiento sobre los 

principios y capacidades básicas de los diversos métodos utilizados en el tratamiento 

del agua residual ha ocasionado que los primeros objetivos del tratamiento 

permanezcan validos hoy en día pero el grado de tratamiento ha aumentado 

sustancialmente y se han añadido objetivos y metas adicionales de tratamiento. La 

eliminación de nitrógeno, fósforo y compuestos orgánicos tóxicos son ejemplos de 

objetivos recientes. Otros contaminantes de interés incluyen materia orgánica 

refractaria, metales pesados, CDE, sólidos inorgánicos disueltos etc. (Metcalf  & Eddy 

2003)     

De acuerdo con el inventario nacional de plantas municipales de potabilización y de 

tratamiento de aguas residuales en operación (CONAGUA 2013), en México existen 2 

287 PTAR en el país de las cuales 722 emplean el proceso de tratamiento de lagunas 

de estabilización (31.57%), siendo este el más utilizado seguido del proceso de lodos 

activados con 699 plantas (30.56%). Sin embargo, el sistema de lodos activados es el 

que trata el mayor caudal en el país, 60,725.4 L/s que equivale al 57.32 % del caudal 

total tratado en México.  

  



  

20 

 

2.4.1 Sistema de lodos activados 
 

El proceso de lodos activados es ampliamente usado en todo el mundo para el 

tratamiento de las aguas residuales tanto domésticas, municipales como industriales,  

ya que permite tratar un efluente grande, y no requiere de un espacio muy extenso.  

Además, de que es un sistema que ya se encuentra en gran medida automatizado. 

Una desventaja de usar este sistema es la gran cantidad de energía eléctrica que se 

requiere para airear los reactores biológicos.  

Recientemente se ha investigado la opción de utilizar este proceso como un sistema 

de post-tratamiento a los efluentes del tratamiento anaerobio, ya que éste último se 

ha asociado a tener un menor consumo de energía y a una baja producción de lodos 

residuales como ventajas (Sperling 2007). 

Las unidades fundamentales en cualquier sistema de lodos activados de flujo continuo 

son representadas en la figura 2.6 

Tanque de aeración (reactor biológico) 

Tanque de sedimentación (sedimentador secundario) 

Recirculación del lodo  

Remoción del lodo residual 

 

Figura 2.6 Unidades fundamentales del sistema de lodos activados 

 



  

21 

 

La remoción de la materia orgánica se lleva a cabo mediante reacciones bioquímicas 

bajo ciertas condiciones en el reactor biológico. La biomasa se desarrolla usando el 

sustrato presente en las aguas residuales. La sedimentación  de los sólidos (biomasa), 

con la cual se logra un efluente final clarificado, se realiza en el tanque de 

sedimentación secundaria. Una parte de los sólidos que se depositan en el fondo del 

sedimentador es recirculado al reactor biológico con el objetivo de mantener una 

concentración de biomasa constante en el reactor, que es responsable de la eficiencia 

del sistema. La otra parte de los sólidos sedimentados, llamado lodo residual o lodo 

secundario, es purgada del sistema y enviada a los lechos para su posterior 

tratamiento.   

Existen diversas variantes del proceso de lodos activados, dependiendo de sus 

características (Sperling 2007), de acuerdo al: 

Tiempo de retención de sólidos (o a la tasa F/M) se dividen en: 

- Lodos activados convencional (bajo tiempo de retención de sólidos y alto F/M) 

- Aireación extendida (alto tiempo de retención celular y baja F/M) 

Tipo de flujo se dividen en: 

- Flujo continuo 

- Flujo intermitente (SBR por sus siglas en inglés sequencing batch reactors) 

Procedencia del influente al reactor biológico o sistema de lodos activados se dividen 

en: 

- Aguas residuales crudas 

- Efluente de un tanque sedimentador primario 

- Efluente de un reactor anaerobio 

- Efluente de algún otro proceso de tratamiento de aguas residuales. 

 

 

 

 

 



  

22 

 

El proceso de lodos activados es un tratamiento biológico muy flexible que puede 

adaptarse casi a cualquier tipo de problema,  este tiene deferentes variantes las 

cuales operan con diferentes parámetros de operación, en la tabla 2.5 se muestras los 

parámetros de diseño para cada variante  (Metcalf & Eddy 2003). 

 

Tabla 2.5 Parámetros de diseño para las variantes del sistema de lodos activados 

(Metcalf & Eddy 2003).  

Proceso TRS 

F/M (Kg 
de DBO5 

/Kg SSVLM  
d) 

Carga 
volumétrica 

(Kg de 
DBO5 /m3 

d) 

SSLM (mg/L) TRH (h) Qr/Q 

Convencional 
 

5-15 0.2-0.4 0.3-0.6 1500-3000 4-8 0.25-0.5 

Aireación 
graduada 

 
5-15 0.2-0.4 0.3-0.6 1500-3000 4-8 0.25-0.5 

Reactor de 
mezcla 

completa 
 

5-15 0.2-0.6 0.8-2.0 3000-6000 3-5 0.25-1.0 

Aireación por 
alimentación 
escalonada 

 

5-15 0.2-0.4 0.6-1.0 2000-3500 3-5 0.25-0.75 

Aireación 
modificada 

 
0.2-0.5 1.5-5.0 1.2-2.4 200-500 1.5-3 0.05-0.15 

Contacto y 
estabilización 

 
5-15 0.2-0.6 1.0-1.2 

1000-3000a 

4000-10000b 
0.5-1.0a 

3-6b 
0.25-1.0 

Aireación 
extendida 

 
20-30 0.05-0.15 0.1-0.4 3000-6000 18-36 0.75-1.5 

Proceso 
Kraus 

 
5-15 0.3-0.8 0.6-1.6 2000-3000 4-8 0.5-1.0 

Aireación de 
alta carga 

 
5-10 0.4-1.5 1.6-1.6 4000-10000 0.5-2 1.0-5.0 

Sistemas de 
oxígeno puro 

 
8-20 0.25-1.0 1.6-3.3 6000-8000 1-3 0.25-0.5 

a: Unidad de contacto   b: Unidad de estabilización de sólidos 



  

23 

 

2.4.1.1 Remoción de los esteroides E1, E2, EE2 por medio de lodos 

activados 
 

La degradación de los esteroides u hormonas esteroideas en las plantas de 

tratamiento de aguas residuales ha sido ampliamente investigada como un CDE 

importante que debe de ser  removido antes de ser descargado al medio ambiente 

para evitar efectos de disrupción endócrina mencionados anteriormente (Moschet 

2009) 

Esta investigación sobre el mecanismo de remoción de los estrógenos en el proceso 

de lodos activados ha sugerido que ocurre por la sorción sobre la biomasa y la 

degradación por microorganismos (Birkett 2003). Se ha encontrado que la sorción de 

los esteroides sobre la biomasa suspendida en el licor mezclado es el principal 

mecanismo de remoción. La degradación biológica contribuye, pero en un menor 

grado (Shafer 2002). 

Por otro lado, existe una gran variabilidad  sobre las eficiencias de remoción de estos 

compuestos dependiendo de las características de los trenes de tratamiento y de la 

capacidad de la planta de tratamiento (Moschet 2009). En una planta de tratamiento 

en Alemania con sistema de lodos activados, se encontró que el 98% de los esteroides 

E1 y E2, así como también más del 90% de EE2 fue removido durante el proceso 

(Andersen et al. 2003). Solo el 5% fue sorbido en el licor mezclado. Ternes et al. (1999) 

excluye la adsorción en el sistema de lodos activados a partir de que sus 

investigaciones reportaran que casi toda la cantidad de los esteroides fueron 

encontrados como metabolitos y biodegradados. Por otro lado, en una planta con 

biorreactor de membranas sumergidas se sorbió el 80% del total de estrógenos, 

mientras que solo el 1% fue realmente mineralizado (Cirja et al. 2007). 

Andersen et al. (2003) demostraron que la degradación de E2 y E1 se lleva a cabo 

principalmente en el tanque de desnitrificación y nitrificación simultáneamente, 

mientras que el EE2 solo se remueve en el tanque de nitrificación. Fahrbach (2006) fue 

el primero en aislar dos tipos de cepas bacterianas desnitrificantes a partir del licor 

mezclado de una planta de tratamiento de aguas residuales, que eran capaces de 

sobrevivir con estrógenos como única fuente de carbono y energía. No todas las 

bacterias son capaces de degradar  EE2 cuando ésta se encuentra como única fuente 

de carbono y energía (Ren et al. 2007) reportaron que la cepa Spihingobacterium sp 

JCR5 era capaz de degradar EE2 metabólicamente, así como también Rhodococcus 

zopfii y Rhodococcus equi (Yoshimoto et al 2004)  



  

24 

 

Debido a las diferentes variantes y sistemas de tratamiento de las aguas residuales, 

los tiempos de vida media de los estrógenos son difíciles de determinar. En la tabla 

2.6, se muestran los tiempos de vida media de degradación de E1, E2 y EE2 en 

procesos aerobios y tanques de desnitrificación en diferentes experimentos en plantas 

de tratamiento de aguas residuales. 

 

Tabla 2.6 Tiempos de vida media de los esteroides en diferentes condiciones del 

tratamiento de lodos activados (Moschet 2009). 

Condiciones Tratamiento 

Tiempo 
de vida 

media de 
E1/min 

Tiempo 
de vida 

media de 
E2/min 

Tiempo de 
vida media 

de 
EE2/min 

Concentración 
inicial (ng/L) 

Aerobio 
Lodos 

activados 
2.5 1.3 336 500 

Aerobio 
Lodos 

activados 
6.2 2.9 126 500a 

Aerobio 
Lodos 

activados 
45 2.1 ndb 1000 

Desnitrificante 
Lodos 

activados 
72 2 5940 500 

Desnitrificante 
Lodos 

activados 
33.3 2.2 834 500a 

Desnitrificante 
Membranas 
sumergidas 

8.7 3.6 336 500a 

a: La concentración inicial de EE2 fue 100 ng/L 
b: No degradada 

 

 La biodegradación de los esteroides E1, E2 y EE2 en un reactor biológico también 

puede estar influenciada por el tiempo de retención celular. Con bajos tiempos de 

retención celular, la biodegradación de los estrógenos es baja debido a que existe un 

tiempo corto de contacto entre los compuestos y los microorganismos (Jacobsen et al. 

1993). Clara et al. (2005) y Zhou et al. (2009) determinaron que con altos tiempos de 

retención celular se puede permitir una mayor biodegradación de los compuestos y lo 

atribuyeron a una formación de microorganismos degradantes específicos, por 

ejemplo, los microorganismos desnitrificantes.  

 



  

25 

 

Layton et al. (2000) investigó la influencia que tiene la temperatura en la remoción de 

los esteroides y concluyó que a mayores temperaturas se acelera el proceso de 

degradación de E1 y E2, mientras que para EE2 esta no tuvo ningún efecto. De Mes et 

al (2005) demostró que la eficiencia de remoción de los esteroides está relacionada 

con un mayor tiempo de retención hidráulico (TRH) y con el tiempo de retención de 

sólidos (TRS); un TRH mayor significa que existe más tiempo para llevarse a cabo la 

degradación, mientras que un mayor TRS mejora la capacidad de adaptación de 

bacterias específicas (Koh et al 2008), esto es especialmente importante para 

bacterias con baja tasa de crecimiento como las nitrificantes. 

El menor tiempo de vida media para la degradación de E2 y E1 en un biorreactor con 

un sistema de membranas sumergidas comparado con la de lodos activados, tabla 2.6, 

se debe al mayor TRS y a un menor tamaño del flóculo, lo que le da mayor área 

específica de contacto (Joss et al. 2004) 

Otro factor importante a considerar es la materia orgánica, que puede medirse como 

Carbono orgánico total (COT).  El COT en el agua también puede influenciar la 

eficiencia de remoción. Joss et al. (2004) concluyeron que el COT elevado en el 

efluente inhibe la degradación de E1 y E2 debido a que la materia orgánica fácilmente 

biodegradable es utilizada primero como sustrato por la biomasa.  

Un resultado interesante sobre la remoción de los esteroides es que mientras la 

eficiencia de remoción de estos compuestos en una planta de tratamiento que trata 

aguas residuales municipales fue de alrededor de 84%, en una planta de lodos 